
 

Hotărârea nr. 19  din  01.07.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 19 din 01.07.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 01.07.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 363/23.06.2025 privind stabilirea 

calendarului și a membrilor comisiilor de alegeri  la Craiova și la Centrul Universitar Drobeta-

Turnu Severin, pentru două locuri vancate pentru studenți în Consiliul Facultății de Educație 

Fizică și Sport. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă planurile de învățământ (pentru programele de studii de licență, 

programele de studii de masterat, programele de formare psihopedagogică în vederea certificării 

competențelor pentru profesia didactică, programele de studii postuniversitare de formare 

profesională a adulților, programele de conversie profesională), valabile începând cu anul 

universitar 2025-2026, așa cum au fost aprobate de Consiliile facultăților și de Consiliul 

Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 241/R/23.06.2025 privind trecerea 

pe cheltuiala universității a unei sume care a fost declarată neeligibilă. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 774/20.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de cercetare al Universității din Craiova, pentru contribuţii la salariile 

aferente lunii mai 2025 pentru proiectul „Performanță prin învățare”. Împrumutul urmează să fie 

restituit până la sfârşitul lunii iulie 2025. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 780/23.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de cercetare al Universității din Craiova, pentru contribuţii la salariile 

aferente lunii mai 2025 pentru proiectul „EDU-ACCESS: Program integrat pentru creşterea 

accesului la studii universitare şi prevenirea abandonului”. Împrumutul urmează să fie restituit 

până la sfârşitul lunii iulie 2025. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 684/27.05.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova, reprezentând 

contravaloare Situații lucrări 29 și taxa Casa Constructorului aferente acestora, pentru proiectul 

„Consolidarea, reabilitarea, extinderea (cu modificarea regimului general de înălțime la Sp+P+2), 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


 

Hotărârea nr. 19  din  01.07.2025  2 
 

modernizarea şi dotarea Complexului de cercetare şi activităţi conexe Sfântul Ierarh Calinic”. 

Împrumutul urmează să fie restituit prin depunerea cererii de rambursare nr. 3, la sfârșitul lunii 

iulie 2025. 

 
Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 785/25.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova, reprezentând achizitie 

dotări, conform comenzii nr. 2272/26.05.2025, pentru proiectul „Consolidarea, reabilitarea, 

extinderea (cu modificarea regimului general de înălţime la Sp+P+2), modernizarea şi dotarea 

Complexului de cercetare şi activităţi conexe Sfântul Ierarh Calinic”. Împrumutul urmează să fie 

restituit prin depunerea cererii de rambursare nr. 3, la sfârșitul lunii iulie 2025. 
 
Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 818/30.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata 

contribuţiilor aferente lunilor mai si iunie 2025, pentru proiectul „Şanse egale pentru o educaţie de 

calitate”. Suma solicitată va fi inclusă în cererea de rambursare nr.3 şi va fi restituită dupa 

încasarea în contul proiectului. Cererea de rambursare nr.3 va fi depusă în luna septembrie 2025. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 191/DRI/23.06.2025 privind 

achitarea cotizaţiei anuale a Universităţii din Craiova la „Agence Universitaire de la 

Francophonie”, pentru anul 2025. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 866/23.06.2025 privind semnarea 

unui acord pentru: 
➢ colectarea şi balotarea paielor de grâu şi orz, rezultate în urma activităţilor de recoltare la 

SCDA Caracal de către un colector de paie din zonă, având în vedere că pentru această 

operație de colectare SCDA Caracal nu cheltuie nimic şi se face o economie de motorină 

prin excluderea opreţiunii de tocare a paielor; 

➢ stabilirea prețului euro/tonă + TVA, prestatorul fiind singurul colector de paie din zonă. 

         Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 142/23.06.2025 privind eliminarea 

unui număr de 8836 publicaţii uzate fizic şi moral, astfel încât nu mai pot fi utilizate şi nici nu 

îndeplinesc condiţiile pentru a fi transferate altor instituţii. Propunerile au fost analizate și 

aprobate de comisia numită în acest sens la Biblioteca Universităţii din Craiova. 
 
Art. 12. Se aprobă Raportul Comisiei de Cercetare Disciplinară Prealabilă numită prin 

Decizia nr. nr. l 55C/08.05.2025. 

 

Art. 13. Se aprobă Raportul Comisiei de Cercetare Disciplinară Prealabilă numită prin 

Decizia nr. nr. l 56C/08.05.2025. 

 

Art. 14. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 1526/10.06.2025, 1537/20.06.2025, 

1613/25.06.2025 și 1676/30.06.2025 privind eliberarea unui duplicat pentru diploma de absolvire 

și eliberarea  alor foi matricole anexe la diplome de absolvire/licență. 

 
Art. 15. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat privind efectuarea lucărilor practice 

la disciplina canotaj între Universitatea din Craiova - Facultatea de Educaţie Fizică și Sport și 

Complexul Sportiv Național „Elisabeta Lipă” Snagov pentru stabilirea cadrului în care se 

organizează și se desfășoară lucrările practice la disciplina canotaj. 

 

Art. 16. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat educațional pentru proiectul 

„Cititul ne face mai buni” între Inspectoratul Școlar Județean Dolj, Universitatea din Craiova, 

Facultatea de Litere și alți parteneri  educaționali pentru prevenirea şi combaterea eşecului şcolar 



 

Hotărârea nr. 19  din  01.07.2025  3 
 

şi a fenomenului părăsirii timpurii a şcolii prin metode şi tehnici inovative de predare-învăţare-

evaluare şi de consiliere psihopedagogică. 

 

Art. 17. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat educațional pentru proiectul 

„Lectură, bucurie, succes” între Inspectoratul Școlar Județean Dolj, Universitatea din Craiova, 

Facultatea de Litere și alți parteneri  educaționali pentru cultivarea interesului elevilor pentru 

literatură prin metode, procedee şi tehnici inovative de predare-învăţare­evaluare şi de consiliere 

psihopedagogică. 

 

Art. 18. Se aprobă încheierea unui Protocolul de colaborare între Universitatea din 

Craiova, Facultatea de Ştiinţe, Departamentul de Geografie și Direcţia Coridorul Jiului din cadrul 

Direcţiei Judeţene de Servicii Publice şi Utilităţi având ca scop crearea unui cadru de colaborare 

între cele două instituţii, în aria educaţională şi cea a perfecţionării continue a studenţilor şi 

masteranzilor, prin organizarea unor activităţi comune precum: vizite de studiu, acţiuni de 

promovare, ateliere de lucru, conferinţe ştiinţifice, aplicaţii practice şi de teren etc. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1609/24.06.2025 privind 

prelungirea cu 12 luni a Protocolului de colaborare nr. 454/ 01.08.2013 încheiat între Asociaţia 

„Centrul de studii şi cercetări de drept privat Ion Dogaru” cu sediul în Craiova, str. Calea 

Bucureşti, nr. 1070, Co9, CIF 30402034 și Universitatea din Craiova. 

 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 38/26.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova, necesar pentru 

efectuarea plăţii salariilor aferente lunii iunie 2025, pentru proiectul „Romanian National 

Quantum Communication lnfrastructure/RoNaQCI'”. Împrumutul urmează să fie restituit în luna 

decembrie 2025. 

 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1623/26.06.2025 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de comodat nr. 3559/29.07.2020, având ca obiect spaţiul de 

la camera 319. 

 

Art. 22. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1548/20.06.2025 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere nr. 3187/16.07.2020. 

 

Art. 23. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 151/25.06.2025 privind încheierea 

unui nou contract de comodat pentru 12 luni având ca obiect sala 12 C de la Facultatea de Drept, 

între Universitatea  din Craiova și Asociația Europeană a Studenților în Drept – ELSA Craiova. 

 

Art. 24. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1641/27.06.2025 privind 

încheierea unui contract de comodat pentru 12 luni,  între Universitatea din Craiova- Facultatea de 

Horticultură și Societatea Horticultorilor Oltenia, având ca obiect sala C 235 din clădirea centrală 

a Universității din Craiova, Str. Al. I. Cuza, nr. 13. 

 

Art. 25. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 192/DRI/23.06.2025 privind 

cazarea în Căminul nr. 14 a patru reprezentanţi ai Agricultural Academy, Bulgaria, care vor 

efectua mobilităţi Erasmus+ de instruire la Facultatea de Agronomie. Costurile aferente vor fi 

suportate de către beneficiari. 

 

Art. 26. Se aprobă încheierea unui Acord cadru de cooperare internațională între 

Universitatea din Craiova (România) și Pontificia Universidad Catolica del Ecuador (Ecuador). 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 27. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 915/30.06.2025 ca: 



 

Hotărârea nr. 19  din  01.07.2025  4 
 

➢  din excedentul realizat la 01.01.2025 la activitatea finanțare de bază, să se sprijine sub 

formă de împrumut acoperirea deficitului realizat pentru desfășurarea activității curente a 

următoarelor activități: Stațiunea Banu Mărăcine, SCDP Vâlcea, Cămine-Cantine, proiecte 

operaționale, proiecte PNRR, activitatea TeleU, editura. 

➢ din excedentul înregistrat la începutul anului la activitatea Finanțare de bază să se utilizeze 

în cursul anului 2025 suma aprobată de Ministerul Educației și Cercetării pentru efectuarea 

de cheltuieli din sold. 

Sumele vor fi restituite pe măsură ce aceste activități vor realiza venituri care vor permite 

rambursarea acestora. 

 

Art. 28. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1768/30.06.2025 privind 

desființarea depozitului constituit la Trezoreria Craiova, pentru alimentarea contului „Sume din 

excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de casă” pentru susținerea 

plăților aferente proiectelor FEN, PNRR, in limita creditelor bugetare aprobate, până la încasarea 

cererilor de avans/ transfer. 

 

Art. 29. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 823/01.07.2025 ca urmare a 

aprobării la finanțare a proiectului depus în cadrul programului Interreg VI-A Romania Bulgaria, 

prioritatea 3, “PROMoting IncluSivE and Quality Education through Technology, Leadership and 

Sport”, privind: valoarea proiectului, contribuția proprie de 2 % din valoarea eligibilă a 

proiectului, funcțiile din cadrul echipei de implementare, cheltuielile neeligibile și cheltuielile 

conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului se vor asigura din veniturile proprii ale 

Universității din Craiova, iar orice modificare a indicatorilor tehnico-economici aprobați va fi 

prezentată în plenul Senatului, în vederea actualizării acestora. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 30. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 822/01.07.2025 ca urmare a 

aprobării la finanțare a proiectului depus în cadrul programului Interreg VI-A Romania Bulgaria, 

prioritatea 3 “Connect through performance, education and values”, privind: valoarea proiectului, 

contribuția proprie de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, funcțiile din cadrul echipei de 

implementare, cheltuielile neeligibile și cheltuielile conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului se vor asigura din veniturile proprii ale Universității din Craiova, iar orice modificare a 

indicatorilor tehnico-economici aprobați va fi prezentată în plenul Senatului, în vederea 

actualizării acestora. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 31. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 821/30.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata 

contribuţiilor aferente lunilor iunie, iulie  și august 2025, și pentru plata unor cheltuieli cu 

deplasari ale personalului, pentru proiectul „Nonlinear Differential Systems in Applied Sciences”. 

Împrumutul va fi restituit Universităţii din Craiova în momentul rambursării cererilor depuse 

pentru trimestrul al III-lea/2025. 

 

Art. 32. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 820/30.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata 

contribuțiilor aferente lunii iunie 2025, pentru proiectul „Dezvoltare, formare pentru angajați”. 

Suma solicitată va fi inclusă în cererea de rambursare nr.3 şi va fi restituită după încasarea în 

contul proiectului. Cererea de rambursare nr.3 va fi depusă la data de 15 iulie 2025. 

 

Art. 33. Se aprobă repartizarea finanțării suplimentare preliminare, pentru anul 2025, pe 

facultăți, conform fișei universității trimise de Consiliul Național pentru Finanțarea 

Învățământului Superior (CNFIS). 

 

Art. 34. Se aprobă  repartizarea fondului suplimentar de cercetare pentru anul 2025, pe 

facultăți, conform  Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 3259/2025. 




